2-3231/15                   Великий Новгород

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

09 июня 2015 года Новгородский районный суд Новгородской области в составе: председательствующего судьи Галкиной Н.А.,

при секретаре Григорьевой Ю.С.,

с участием представителей истца Седышева В.М., представителя ответчика КУМИ Администрации Великого Новгорода, третьего лица Администрации Великого Новгорода Каминской Е.Б., ответчика Стовбуненко Е.В., представителя третьего лица ТСЖ «Проспект Мира, дом 28 корп. 1» Гормина Д.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Касиловой ФИО12 к Комитету по управлению муниципальным имуществом Администрации Великого Новгорода, Стовбуненко ФИО13 о признании недействительной сделки купли-продажи нежилого помещения, признании недействительной государственной регистрации права собственности,

установил:

Касилова З.И. обратилась в суд с иском, указав, что 15.01.2015 г. Комитетом по управлению муниципальным имуществом Администрации Великого Новгорода (далее - КУМИ) совершена сделка купли-продажи нежилого встроенного подвального помещения площадью 206,6 кв.м., находящегося между 2 и 3 подъездами в жилом доме, расположенном по адресу: <адрес>. Согласно кадастровому паспорту за ответчиком было зарегистрировано право собственности на нежилое подвальное помещение с кадастровым номером №, находящееся между 4 и 5 подъездами жилого дома, то есть ответчик совершил сделку по отчуждению не принадлежащего ему имущества. В соответствии со ст. 36 ЖК РФ, ст. 290 ГК РФ помещение, реализованное ответчиком по договору купли-продажи, является общим имуществом собственников помещений многоквартирного жилого дома. На основании ч. 1 ст. 246 ГК РФ распоряжение спорным имуществом возможно только с согласия всех участников долевой собственности. Сделка, совершенная ответчиком, является ничтожной в силу ст. 168 ГК РФ, как не соответствующая требованиям закона. На основании изложенного, с учетом уточненных требований, истец просит признать договор купли-продажи от 15.01.2015 года, заключенный между КУМИ и Стовбуненко Е.В. недействительным, а также признать недействительной государственную регистрацию права собственности Стовбуненко Е.В. на нежилое помещение площадью 206,6 кв.м. с кадастровым номером №), расположенное по адресу: <адрес>
Определением суда к участию в деле в качестве ответчика привлечен Стовбуненко Е.В., в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно спора, - Администрация Великого Новгорода, ТСЖ «<данные изъяты>», ФГУП «Ростехинвентаризация-Федеральное БТИ», Управление Росреестра по Новгородской области.

Истец Касилова З.И., представители третьих лиц ФГУП «Ростехинвентаризация-Федеральное БТИ», Управления Росреестра по Новгородской области в суд не явились, о дате и месте судебного заседания извещены.

Суд, руководствуясь ст. 167 ГПК РФ, счел возможным рассмотрение дела в отсутствие не явившихся участников процесса.

В ходе судебного разбирательства представитель Касиловой З.И. - Седышев В.М. исковые требования поддержал, полагает, что ответчик произвел отчуждение имущества, фактически ему не принадлежащего.

Представитель ответчика КУМИ, представляющий также интересы третьего лица Администрации Великого Новгорода Каминская Е.Б., исковые требования не признала по основаниям, указанным в возражениях на иск.

Ответчик Стовбуненко Е.В. полагал, что требования истца являются необоснованными, поскольку он приобрел нежилое помещение на торгах, оплатил стоимость помещения, прав собственников помещений многоквартирного жилого дома не нарушал.

Представитель третьего лица ТСЖ «<данные изъяты>» Гормин Д.Н. полагал, что требования истца основаны на законе, поскольку КУМИ фактически отчуждено нежилое помещение, являющееся общим имуществом собственников жилого дома.

Выслушав участников процесса, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Касилова З.И. с 11.03.2013 года является собственником 1/2 доли в праве собственности на квартиру <адрес> на основании договора передачи жилого помещения в собственность граждан от 25.02.2013 года.

Муниципальному образованию - городской округ Великий Новгород на праве собственности принадлежало нежилое помещение общей площадью 206,6 кв.м. с кадастровым номером №, расположенное по адресу: <адрес>, что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права от 04.07.2011 года.

В соответствии с программой приватизации муниципального имущества Великого Новгорода в 2014 году, утвержденной решением думы Великого Новгорода от 26.12.2013 года №№, нежилое помещение с кадастровым номером № вошло в перечень объектов недвижимости, подлежащих приватизации в 2014 году.

Приказом КУМИ от 09.01.2014 года утвержден план приватизации нежилого встроенного помещения с кадастровым номером №
Согласно протоколу №№ об итогах продажи посредством публичного предложения от 23.12.2014 года Стовбуненко Е.В. признан победителем торгов по продаже обозначенного нежилого помещения.

15.01.2015 года между КУМИ (продавец) и Стовбуненко Е.В. (покупатель) заключен договор купли-продажи спорного нежилого помещения, согласно которому продавец продает, а покупатель приобретает в собственность нежилое встроенное помещение (подвал) общей площадью 206,6 кв.м. с кадастровым номером № расположенное по адресу: <адрес>. В соответствии с п. 1.2 указанного договора цена продаваемого помещения составляет 748 860 руб., в том числе НДС.

Согласно ч. 1 ст. 2 Федерального закона №122-ФЗ от 21.07.1997 года «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», государственная регистрация права на недвижимое имущество и сделок с ним является единственным доказательством существования зарегистрированного права.

03.02.3015 г. осуществлена государственная регистрация права собственности Стовбуненко Е.В. на нежилое помещение (подвал) общей площадью 206,6 кв.м. с кадастровым номером № расположенное по адресу: <адрес>, о чем в ЕГРП выполнена регистрационная запись №№
В силу п. 2 ст. 209 ГК РФ собственник вправе по своему усмотрению совершать в отношении принадлежащего ему имущества любые действия, не противоречащие закону и иным правовым актам и не нарушающие права и охраняемые законом интересы других лиц, в том числе отчуждать свое имущество в собственность другим лицам, передавать им, оставаясь собственником, права владения, пользования и распоряжения имуществом, отдавать имущество в залог и обременять его другими способами, распоряжаться им иным образом.

В соответствии с п. 5 ст. 10 ГК РФ добросовестность участников гражданских правоотношений и разумность их действий предполагаются.

Согласно пункту 1 статьи 166 ГК РФ сделка недействительна по основаниям, установленным законом, в силу признания ее таковой судом (оспоримая сделка) либо независимо от такого признания (ничтожная сделка).

Сделка, нарушающая требования закона или иного правового акта и при этом посягающая на публичные интересы либо права и охраняемые законом интересы третьих лиц, ничтожна, если из закона не следует, что такая сделка оспорима или должны применяться другие последствия нарушения, не связанные с недействительностью сделки (п. 2 ст. 168 ГК РФ).

В соответствии со ст. 153 ГК РФ сделками признаются действия граждан и юридических лиц, направленные на установление, изменение или прекращение гражданских прав и обязанностей.

Согласно п. 1 ст. 131 ГК РФ право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней.

Право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества (п. 2 ст. 218 ГК РФ).

Право собственности на здания, сооружения и другое вновь создаваемое недвижимое имущество, подлежащее государственной регистрации, возникает с момента такой регистрации (ст. 219 ГК РФ).

В случаях, когда отчуждение имущества подлежит государственной регистрации, право собственности у приобретателя возникает с момента такой регистрации, если иное не установлено законом (абз. 1 п. 2 ст. 223 ГК РФ).

В соответствии с п. 1 ст. 454 ГК РФ по договору купли-продажи одна сторона (продавец) обязуется передать вещь (товар) в собственность другой стороне (покупателю), а покупатель обязуется принять этот товар и уплатить за него определенную денежную сумму (цену).

Передача недвижимости продавцом и принятие ее покупателем осуществляются по подписываемому сторонами передаточному акту или иному документу о передаче (п. 1 ст. 556 ГК РФ).

Согласно п. 1 ст. 432 ГК РФ договор считается заключенным, если между сторонами, в требуемой в подлежащих случаях форме, достигнуто соглашение по всем существенным условиям договора.

Существенными являются условия о предмете договора, условия, которые названы в законе или иных правовых актах как существенные или необходимые для договоров данного вида, а также все те условия, относительно которых по заявлению одной из сторон должно быть достигнуто соглашение.

Пунктом 1 статьи 551 ГК РФ установлено, что переход права собственности на недвижимость по договору продажи недвижимости к покупателю подлежит государственной регистрации.

Из материалов дела усматривается, что в программе приватизации муниципального имущества, плана приватизации нежилого помещения, протокола об итогах торгов, договора купли-продажи от 15.01.2015 года не содержится указание на расположение помещения относительно подъездов жилого дома.

Согласно сведениям технического паспорта на жилой дом (<адрес> 1978 года постройки, нежилое помещение, площадью 206 кв.м., с кадастровым номером №является изолированным (позиции на экспликации 48-55), встроенным, по периметру ограничено стенами и перегородками строения, а по высоте - перекрытиями этого строения, находится в подвале дома, назначение которого определено как склад.

Согласно сведениям технического паспорта на встроенное помещение нежилое помещение площадью 206 кв.м., с кадастровым номером № состоит из: тамбура площадью 3,6 кв.м., коридора - 11,1 кв.м., подсобного помещения - 5 кв.м., мастерской - 46,8 кв.м., четырех складов 78,2 кв.м., 13,5 кв.м., 17,7 кв.м., 30,7 кв.м. соответственно.

Таким образом, 15.01.2015 года КУМИ продано Стовбуненко Е.В. индивидуально определенное помещение, находящееся в собственности муниципального образования - городской округ Великий Новгород.

Апелляционным определением Новгородского областного суда от 16.07.2014 года отменено решение Новгородского районного суда от 15.04.2014 года, принято новое решение, которым в удовлетворении требований Касиловой З.И. к Администрации Великого Новгорода о признании недействительной государственной регистрации права собственности Муниципального образования - городской округ Великий Новгород на находящееся в доме <адрес> нежилое помещение площадью 206,6 кв.м. с кадастровым номером № - отказано.

С учетом обстоятельств дела, доводы истца о нарушении ее прав на владение, пользование и распоряжение общим имуществом многоквартирного жилого дома являются несостоятельными, правовых оснований для удовлетворения исковых требований не имеется.

Руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд

р е ш и л:

иск Касиловой ФИО12 к Комитету по управлению муниципальным имуществом Администрации Великого Новгорода, Стовбуненко ФИО13 о признании недействительным договора купли-продажи недвижимого имущества №№ от 15.01.2015 г., признании недействительным государственной регистрации права собственности Стовбуненко ФИО13 на нежилое помещение общей площадью 206,6 кв.м. с кадастровым номером № (предыдущий кадастровый номер №) - оставить без удовлетворения

Решение может быть обжаловано в судебную коллегию по гражданским делам Новгородского областного суда через Новгородский районный суд в течение месяца со дня составления мотивированного решения.

Председательствующий            Н.А. Галкина

Мотивированное решение составлено: 11 июня 2015 года.